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Kirish. Erkin kurash – tezkor qarorlar qabul qilish, strategik tafakkur va yuqori

jismoniy tayyorgarlikni talab qiladigan murakkab sport turi hisoblanadi. Zamonaviy

kurashchilarning  muvaffaqiyati  faqatgina  kuch  va  chidamlilik  bilan  cheklanib

qolmay,  balki  texnik-taktik  tayyorgarlik  darajasi  bilan  bevosita  bog‘liqdir  [3,9].

Yuqori malakali sportchilarda mashg‘ulot jarayonida individual yondashuv va texnik-

taktik ko‘rsatkichlarni hisobga olish, musobaqa oldi tayyorgarlikni optimallashtirish,

shuningdek,  kombinatsion  va  noan’anaviy  mashqlar  majmuasidan  foydalanish

samaradorlikni sezilarli darajada oshiradi.

Ilmiy  tadqiqotlar  shuni  ko‘rsatadiki,  erkin  kurashchilarda  texnik-taktik

tayyorgarlikni takomillashtirishda quyidagi jihatlar muhim ahamiyatga ega: har bir

sportchining  individual  xususiyatlarini  hisobga  olgan  mashg‘ulot  rejasi,

koordinatsion va tezkor-kuch qobiliyatlarini  rivojlantirish,  murakkab kombinatsion

harakatlarni  bajarish qobiliyatini  oshirish va musobaqaoldi strategik tayyorgarlikni

tizimli  amalga  oshirish   [1,5].  Shu  bilan  birga,  boshqa  sport  kurash  turlaridagi

usullarni  o‘rganish  va  noan’anaviy  mashqlar  orqali  texnik-taktik  ko‘nikmalarni

rivojlantirish  sportchilarning  taktik  hujum  imkoniyatlarini  kengaytiradi  va

musobaqadagi qiyin vaziyatlarda samarali harakat qilishga yordam beradi [6,8].
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Hozirgi vaqtda malakali erkin kurashchilarning tayyorgarligi faqat jismoniy va

texnik jihatlarga bog‘liq bo‘lmasdan, ularning strategik va taktik qarorlar qabul qilish

qobiliyatini  ham  o‘z  ichiga  oladi.  Shu  sababli  texnik-taktik  tayyorgarlikni

takomillashtirishda  maxsus  mashqlar,  individual  yondashuv  va  musobaqaoldi

kombinatsion  strategiyalarni  qo‘llash  muhim ilmiy  va  amaliy  masala  hisoblanadi.

Ushbu  maqola  mazkur  muammoni  chuqur  o‘rganishga  qaratilgan  bo‘lib,  erkin

kurashchilarning  texnik-taktik  tayyorgarligini  oshirishning  ilmiy  asoslangan

metodlarini taklif etadi.

Asosiy qism. 1. Texnik tayyorgarlikni takomillashtirish. Erkin kurashchilarning

texnik  tayyorgarligi  –  bu  turli  texnik  harakatlarni  to‘liq  va  samarali  bajarish

qobiliyatidir.  Tadqiqotlar  shuni  ko‘rsatadiki,  texnik  tayyorgarlikni  rivojlantirishda

quyidagi usullar samarali hisoblanadi:

1.  Maxsus  mashqlar  majmuasi  –  turli  tutishlar,  tashlashlar  va  himoya

harakatlarini  o‘z  ichiga  olgan  kompleks  mashqlar.  Bu  sportchilarga  musobaqa

sharoitida tezkor va aniq harakat qilish imkonini beradi [2].

2.  Individial  yondashuv  –  har  bir  sportchining  kuchi,  chidamliligi  va  texnik

imkoniyatlariga moslashtirilgan mashg‘ulotlar.  Bu usul  natijasida texnik xatoliklar

kamayadi va kombinatsion harakatlar samaradorligi oshadi [5]. 

3. Noan’anaviy mashqlar – standart mashg‘ulotlardan farqli  bo‘lib, murakkab

harakatlar,  balans  va  koordinatsiyani  rivojlantiradi.  Shu  bilan  sportchilar

musobaqadagi kutilmagan vaziyatlarda moslashuvchanlik ko‘rsatadi [7].

Texnik  tayyorgarlikni  baholashda  harakatlarning  aniqligi,  tezligi  va

samaradorligi asosiy indikator sifatida olinadi. Shuningdek, har bir texnik elementni

bajarishdagi  xatoliklarni  tahlil  qilish  va  moslashtirilgan  mashqlarni  joriy  etish

samaradorlikni oshiradi. [4].

 2.  Taktik tayyorgarlikni  rivojlantirish.  Taktik tayyorgarlik – bu sportchining

musobaqa  davomida  to‘g‘ri  strategik  qarorlar  qabul  qilish  qobiliyatidir.  Erkin

kurashchilarda taktik tayyorgarlikni shakllantirishning asosiy jihatlari:
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1. Musobaqaoldi strategiya – raqibning kuchli va zaif tomonlarini tahlil qilib,

harakat rejasi tuzish. Bu sportchining vaziyatga moslashuvchanligini oshiradi [6].

2. Kombinatsion harakatlar –bir nechta texnik elementlarni birlashtirib bajarish.

Bu taktika sportchining hujum va himoya qobiliyatini uyg‘unlashtiradi.

3.  Real  vaziyatlarda  mashqlar  –  musobaqaga  yaqin  sharoitlarda  taktik

mashqlarni bajarish, stressga chidamlilik va tezkor qaror qabul qilishni rivojlantiradi.

Taktik tayyorgarlikni baholashda sportchining musobaqa davomida qabul qilgan

qarorlari,  vaziyatni  tahlil  qilish  tezligi  va  hujum-himoya  kombinatsiyalarining

samaradorligi asosiy mezon hisoblanadi.

3. Texnik va taktik tayyorgarlikni birlashtirish. Yuqori natijalarga erishish uchun

texnik va taktik tayyorgarlik bir-birini to‘ldirishi lozim. Shu maqsadda mashg‘ulotlar

quyidagi yo‘nalishlarda olib boriladi:

- Texnik elementlarni kombinatsion tarzda takrorlash.

- Musobaqa sharoitida real vaqtli qaror qabul qilishni rivojlantiruvchi mashqlar.

-  Individual  va  guruh  mashg‘ulotlari  orqali  strategik  tafakkur  va  tezkor

reaktsiyani rivojlantirish.

Bu metodlar orqali sportchilar faqat texnik jihatdan mukammal bo‘lib qolmay,

balki  musobaqadagi  taktika  va  strategiyasini  ham  samarali  amalga  oshirish

qobiliyatiga ega bo‘ladilar.

Xulosa.  Erkin  kurashchilarning  texnik-taktik  tayyorgarligi  sportdagi

muvaffaqiyatning asosiy omili hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki:

1. Maxsus mashqlar majmuasi va noan’anaviy mashqlar texnik tayyorgarlikni

samarali rivojlantiradi.

2. Individial yondashuv va musobaqaoldi strategik tayyorgarlik sportchilarning

taktik qaror qabul qilish qobiliyatini oshiradi.

3.  Texnik  va  taktik  tayyorgarlikni  birlashtirish  natijasida  sportchilar

kombinatsion harakatlarni samarali bajarish va musobaqadagi murakkab vaziyatlarga

moslashish qobiliyatiga ega bo‘ladi.
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Erkin kurashchilarning texnik-taktik tayyorgarligini takomillashtirishning ilmiy

asoslangan metodlari nafaqat individual imkoniyatlarni oshiradi, balki sportchilarning

yuqori  natijalarga  erishishida  muhim  omil  hisoblanadi.  Tadqiqotlar  shuni

ko‘rsatadiki, noan’anaviy mashqlar, maxsus tayyorgarlik mashqlari va ko‘p bosqichli

kombinatsiyalarni  qo‘llash sportchilarning musobaqa oldi  tayyorgarligini  samarali.

Shuningdek,  ko‘p  turdagi  kurash  usullarini  o‘zlashtirish  va  koordinatsion

imkoniyatlarni rivojlantirish texnik-taktik harakatlarning samaradorligini oshirishda

muhim ahamiyatga ega.
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